
 

 

 
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO NICHELINO I 

V. Moncenisio, 24 – 10042 Nichelino (TO) - tel. 0116809090 - fax 0116275497 
e – mail: TOIC8A5005@istruzione.it -  pec: TOIC8A5005@pec.istruzione.it - C.F. 94073500012 

www.icnichelinouno.edu.it 

 

 

 
 

          - Agli Atti 
-Albo Pretorio On-Line dell’Istituto 

- Amministrazione Trasparente 
                          -Sito web Istituto

  
 
Determina n° 21 del 22/02/2022          
 
Oggetto:  Determina di affidamento diretto del Dirigente scolastico per l’indizione di una 

procedura di ordine diretto  (OdA) ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a), del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50, , attraverso il Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (Me.Pa.) di Consip S.p.A per l’acquisto di targhe pubblicitarie 
nell’Ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale 
(FESR) – REACT EU. 

    Titolo del progetto: “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici”; 
Codice Progetto: 13.1.1A-FESRPON-PI-2021-101 
 

 CUP: I19J21004000006 
CIG: ZDD35530D2 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il Programma annuale E.F.2022, proposto dalla Giunta Esecutiva e approvato dai 

Revisori dei Conti; 
VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche); 

VISTO il Codice dei contratti D. Lgs. 50/16 e ss.mm.ii.; 
VISTO il regolamento (UE) n. 1303 del 2013, recante disposizioni comuni del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, relativo al fondo europeo di sviluppo 
regionale, fondo sociale europeo, sul fondo di coesione, sul fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale e sul fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 
disposizioni generali sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale 
europeo, sul fondo di coesione e sul fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, 
e che abroga il regolamento (UE) n. 1083/2006 del Consiglio; 



 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
dicembre 2020, relativo alle risorse aggiuntive ed alle modalità di attuazione per 
fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia (REACT-EU), nell’ambito del 
Programma operativo nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR); 

VISTA  la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2021) 6076 Final del 12 
agosto 2021, recante modifica della decisione di esecuzione C (2020) 8273 che 
approva per l’allocazione delle risorse derivanti dal React EU, l’inserimento di un 
nuovo obiettivo tematico (OT13) alla nomenclatura delle categorie di intervento per 
il FESR, denominato “Promuovere il superamento degli effetti della pandemia da 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e favorire una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia”, all’interno del nuovo Asse V, denominato “Promuovere il 
superamento degli effetti della pandemia da COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e favorire una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” (OT 13 Asse 
FESR REACT EU) e l’istituzione, altresì, dell’Asse VI, denominato “Assistenza 
Tecnica REACT EU”, nell’ambito del programma operativo “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento” per il sostegno a titolo del Fondo 
europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo 
“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” in Italia CCI 
2014IT05M2OP001; 

VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di 
reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU; 

VISTO il Decreto di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse a 
finanziamento - (Prot. N. 333 del 14/10/2021) relative all’Avviso prot. n. 
AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e 
wireless, nelle scuole. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo 
europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU; 

VISTA  la pubblicazione delle autorizzazioni del 14 Ottobre 2021 del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca – Ufficio IV della Direzione generale per i fondi 
strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola 2014-2020 – competenze e ambienti per 
l’apprendimento”, Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 
sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: “Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia” – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 
degli edifici scolastici”. Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 
per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di reti locali, cablate 
e wireless, nelle scuole (FESR); 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti (n.23 del 10/09/2021) e del Consiglio di Istituto 
(n.20 del 20/12/2021) con cui si è proceduto all’approvazione dell’attuazione del 
progetto in oggetto; 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti (n.23 del 10/09/2021) e del Consiglio di Istituto 
(n.20 del 20/12/2021) di approvazione dei criteri di selezione relativi alla figura di 
progettista; 

VISTA la Nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGEFID/40055 del 14/10/2021 di 
approvazione degli interventi a valere sull’avviso in oggetto; 



 

 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio 728 del 29/11/2021 (prot. N. 10721 del 
29/11/2021) relativo al progetto in oggetto; 

VISTO   il Programma Annuale E.F. 2022; 
VISTO    l’obbligo di pubblicità del progetto che si intende assolvere anche tramite apposizione     
                   di targa all’ingresso dei plessi dell’I.C. Nichelino I;  
CONSIDERATO  che la spesa rientra sotto i valori di soglia previsti dall’art. 36 del D. Lgs. 

50/2016; 
CONSIDERATO  che questa amministrazione nell’affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e 

forniture sotto soglia, agisce nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30 comma 1 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

PRESO ATTO  che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d’appalto o 
concessione devono essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 
80 del D.Lgs. 50/2016; 

RILEVATA  l’assenza di Convenzioni CONSIP attive per la fornitura che si intende acquisire come 
da verbale Prot. 2074 del 22/02/2022;  

RILEVATA  la necessità e l’urgenza di indire la procedura di ordine diretto per l’acquisto di targhe 
pubblicitarie; 

INDIVIDUATA  mediante comparazione prezzi la Ditta “GRAND PRIX DI DE FILIPPI DAVID” di 
Perugia presente sul MEPA; 

 
 

Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto 
L’avvio delle procedure di acquisizione in economia con ordine diretto (ODA -ordine diretto 
d’acquisto) su MEPA, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 alla  Ditta GRAND PRIX DI DE FILIPPI 
DAVID dei seguenti prodotti: 
n. 1 Targa pubblicitaria da esterno in plexiglass di dimensioni A3 f.to 30x40 cm inerenti la 
pubblicizzazione del progetto 13.1.1A-FESRPON-PI-2021-101 “CABLAGGIO STRUTTURATO E 
SICURO ALL’INTERNO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI” 
n. 3 Targhe pubblicitarie da esterno in plexiglass di dimensioni A4 f.to 20x30 cm inerenti la 
pubblicizzazione del progetto 13.1.1A-FESRPON-PI-2021-101 “CABLAGGIO STRUTTURATO E 
SICURO ALL’INTERNO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI” 
La fornitura sarà comprensiva di consegna presso l’Istituto Comprensivo Nichelino I – Via 
Moncenisio 24 – 10042 Nichelino 

 
 

Art. 2 Importo 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura, di cui all’art. 1 è stabilito 
in Euro 164,50 + IVA 
 

Art. 3 Codici CIG e CUP 
Alla presente procedura di acquisizione è assegnato, ai sensi di legge 136/2010 e s.m.i., il 
seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZDD35530D2. 
La medesima procedura si inserisce nell’ambito della gestione del progetto PON, CUP 
I19J21004000006. 

 
Art. 4  Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Modesta 
FISSORE. 



 

 

 
Nichelino 22 febbraio 2022 
 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 Modesta FISSORE 
 

 
 

   


		2022-02-23T13:00:09+0100
	FISSORE MODESTA




